
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 004/2010-CPPAD, 
de 05-07-2010, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ - Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 019/2010-DGPC/PAD, de 
11/05/2010, publicada no Diário Oficial nº 31.668, de 18-05-
2010;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 019/2010-DGPC/PAD, de 11-
05-2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94, a contar de 17-07-2010;II – À Corregedoria 
Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que 
tomem as providências e cumprimento do presente ato.DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO BENASSULY 
MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº0063/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133283

LOCAL E DATA : Belém, 13 de julho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5412587/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/
Corregedora Geral de Polícia Civil.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133550
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a publicação do extrato de dispensa de 
licitação nº 14/2010, de 01/07/2010, publicada no DOE nº 
31.705, de 09/07/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133554
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a publicação do extrato do Contrato 
nº 29/2010, cujo objeto era a Prestação de Serviços 
de Gerenciamento de Unidade de Abastecimento com 
Fornecimento de Combustível, realizado com a Petrobrás 
Distribuidora, referente a dispensa nº 14/2010, publicado no 
DOE 31.705, de 09/07/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133638
NOTIFICAÇÃO

O Delegado Geral de Polícia Civil no uso de suas atribuições 
NOTIFICA o Titular ou o Representante Legal da Empresa 
JARDEL J. VIEIRA ME, CNJ. 05.556.839/0001-24, localizada 
na Rua Souza Pinto, nº 85, na cidade de Conceição do Castelo, 
estado do Espirito Santos, para apresentar, no prazo de 5 dias a 
contar de 20.07.2010, Defesa no Procedimento Administrativo, 
decorrente do descumprimento da Cláusula 6.1. do Termo de 
Referência referente a Nota de Empenho nº 2010NE01716 e 
2010NE1727 (Pregão Eletrônico nº 006/201o PCE/PA), cujo 
objeto é a Aquisição de Materiais (Elétricos e Hidráulicos) para 
atender a Seção de Manutenção da Diretoria da Administração 
da Polícia Civil.
Belém, 19 de julho de 2010
Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133555
PORTARIA N.º 849/2010 –SUSIPE
BELÉM-PA, 19 DE JULHO DE 2010

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei 
etc...
Considerando o disposto da Lei nº 6.688 datado de 13 
de Setembro de 2004, o disposto no Art. 23 da Instrução 
Normativa nº 01-97 da STN e o inciso III do Art. 58 da Lei 
8.666 de 21 de junho de 2003.
Considerando ainda que a fiscalização dos Convênios é 
atividade de controle e inspeção sistemática do objeto 
conveniado pela Administração Pública com a finalidade 

de examinar ou verificar se sua execução obedece às 
especificações, aos planos de trabalhos, aos prazos 
estabelecidos e demais obrigações previstas no objeto 
conveniado. Evolvendo, portanto, responsabilidade com o 
mérito técnico do quê está sendo executado observadas as 
condições conveniadas
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos no Inciso III do Art. 58 da Lei 
nº 8.666 de 21 de Junho de 2003 a servidora SHIRLEY 
RACEHGLE SANTOS DE FREITAS, matrícula n.º 8002703, desta 
Autarquia estadual, para atuar como Fiscal dos Contratos nº 
063/2009/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de infra estrutura de rede, para execução do projeto de 
acesso ao INFOPEM GESTÃO (Lote I), celebrado entre esta 
Superintendência e a Empresa “Santos Neto & Cia Ltda – ME”;
II – DELIBERAR que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido nos dispositivos legais mencionados em epígrafe, 
até a vigência final do referido instrumento;
III – TORNAR SEM EFEITO a designação de fiscal do referido 
Contrato, anteriormente publicados através das Portarias nº 
1018/2009 de 03/09/2009 publicada no DOE n.º 31498 de 
04/09/2009 sob n.º 24788.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N.º 850/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133527
PORTARIA N.º 850/2010 -SUSIPE
BELÉM-PA, 19 DE JULHO DE 2010

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei 
etc...
Considerando o disposto da Lei nº 6.688 datado de 13 
de Setembro de 2004, o disposto no Art. 23 da Instrução 
Normativa nº 01-97 da STN e o inciso III do Art. 58 da Lei 
8.666 de 21 de junho de 2003.
Considerando ainda que a fiscalização dos Convênios é 
atividade de controle e inspeção sistemática do objeto 
conveniado pela Administração Pública com a finalidade 
de examinar ou verificar se sua execução obedece às 
especificações, aos planos de trabalhos, aos prazos 
estabelecidos e demais obrigações previstas no objeto 
conveniado. Evolvendo, portanto, responsabilidade com o 
mérito técnico do quê está sendo executado observadas as 
condições conveniadas
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos no Inciso III do Art. 58 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 2003 a servidora SHIRLEY RACEHGLE 
SANTOS DE FREITAS, matrícula n.º 8002703, desta Autarquia 
estadual, para atuar como Fiscal dos Contratos nº 064/2009/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de infra 
estrutura de rede, para execução do projeto de acesso ao 
INFOPEM GESTÃO (Lotes II e III), celebrado entre esta 
Superintendência e a Empresa “Proad Informática Ltda”;
II – DELIBERAR que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido nos dispositivos legais mencionados em epígrafe, 
até a vigência final do referido instrumento;
III – TORNAR SEM EFEITO a designação de fiscal do referido 
Contrato, anteriormente publicados através das Portarias nº 
1019/2009 de 03/09/2009 publicada no DOE n.º 31498 de 
04/09/2009 sob n.º 24791.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133388

PORTARIA Nº1071/10-NGP.SUSIPE DE 15 DE 
JULHO DE 2009.

 O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
Resolve transferir por necessidade de serviço, o período de 
férias dos servidores abaixo relacionados:
- CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS – de 01/03 a 
30/03/10  para 01/12 a 30/12/10, concedida através da Port. 
nº 168 /10, de 22/02/2010, publicada no DOE 31.611, de 
24/02/2010;
-JAIME MACEDO SOARES– de 01/06 a 30/06/10 para 02/08 a 
30/08/10, concedida através da Port. nº 669 /10, de 20/05/ 
2010, publicada no DOE 31.672, de 24/05/2010;
 - FERNANDO ANTONIO PESSOA DA SILVA – de 01/06 a 
30/06/10 para 01/10 a 30/10/10, concedida através da Port. 
nº 669 /10, de 20/05/ 2010, publicada no DOE 31.672, de 
24/05/2010;
-MARCO ANTONIO SANTOS FONTINELE– de 01/06 a 30/06/10 

para 01/11 a 30/11/10, concedida através da Port. nº 669 /10, 
de 20/05/ 2010, publicada no DOE 31.672, de 24/05/2010;
- FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO – de 01/07 a 
30/07/10 para 01/09 a 30/09/10, concedida através da Port. 
nº 848 /10, de 18/06/ 2010, publicada no DOE 31.699, de 
01/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 853/2010 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133534

PORTARIA N.º     853 /2010-GAB/SUSIPE                                                 
BELÉM/PA, 15 DE JULHO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO     o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO     o Decreto Governamental n.º 1.648, de 
23/04/09, que determina a redução de custos, devendo haver 
controle rigoroso dos gastos, incluindo distribuição de Vale 
Transporte Digital, utilizado pelos mensageiros para realização 
de suas atividades;
CONSIDERANDO     a solicitação de substituição de servidor 
no anexo da Portaria n.º 310/2010-GAB/SUSIPE, publicada no 
DOE n.º 31.639, de 06/04/2010, conforme solicitação contida 
no Mem. n.º 842/2010-PEM I, de 05/07/2010;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR no anexo da Portaria acima, a servidora 
SIMONE DOS SANTOS GIMENES pelo servidor LUIZ GUILHERME 
BARRETO DOS SANTOS, na realização das atividades de 
estafeta da Penitenciária Estadual Metropolitana I – PEM I:
II – Determinar ao Núcleo de Administração de Recursos – NAR 
e ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente Ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 851/2010 -GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133456

PORTARIA Nº 851/2010 - GAB.SUSIPE, 
DATADO DE 16.07.2010

Assunto: Lotação da Servidora MARIA AMÉLIA PEREIRA 
BARBOSA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133434

PORTARIA: 2984/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SHIRLEY ROCEHGLE SANTOS DE FREITAS
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 8002703
Recurso(s):
Programa de Trabalho               Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122120643840000    0101000000           339030              
400.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133397

Tornar sem efeito a publicação  de numero 132608, a qual 

se refere: tornar sem efeito a Portaria n° 824/10-GAB que 

contrata os servidores  LUIS ALFREDO PRAZERES ROCHA e 

MAC GLEDSON GUIMARAES, publicada no DOE n° 31.710 de 
16/07/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133402

PORTARIA: 1078/2010
Objetivo: comparecer em audiência, representando esta 
SUSIPE, no Município de Melgaço/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176386/ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA (DIRETOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133426

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 843/2010-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/06/2010
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARA REGINA LIMA DOS SANTOS                       AG.PRISIONAL                       
30/06/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR


